

Fremtid vil forelægge disse Lovforslag, og naar Landsthinget tiltræder dette Forslag af Udvalget, saa er det klart for mig, at Landsthinget maa føle sig bundet ved, hvad der er fremsat i Motiverne, og at, naar det Tilfælde skulde indtræffe — hvad jeg ingenlunde siger er sandsynligt — at Krigsministeren i næste Sæssion fremkom med et Lovforslag om Straffebestemmelser alene for Hæren, saa vilde Landsthinget, og det med god Grund, kunne sige til Ministeren: Vi have ved vor Afstemning ifjor udtalt, vor bestemte Anskuelse om, hvorledes vi ville have dette Lovgivningsarbejde fremmet, og vi ville ikke indlade os paa at behandle et Lovforslag for Hæren alene. Jeg tror, at det ikke er rigtigt at lægge et saadant Baaud paa Ministeren, ligesom jeg heller ikke tror, at det er rigtigt, at Landsthinget lægger et saadant Baaud paa sig selv. Naar der ikke er nogen Nødvendighed derfor. En anden Sag var det, naar der hos den paagjældende Minister havde vist sig en bestemt Modvillie mod at gaa den Bet. Thinget anser for den rigtige, thi saa kunde der være Anledning til at udtale sig paa den Maade, som her foreslaas; men naar dette ikke er Tilfældet, saa finder jeg ikke, at der er den fjerneste Grund dertil, og jeg kan derfor ikke Andet end fraraade det høit. Thinget at vedtage Forslaget til Dagsordenen, saaledes som det foreligger. Havde Sagen kunnet være tidligere fremmet fra Udvalgets Side, saa havde Forholdet staaet noget anderledes. Nu er der fuldkommen Sikkerhed for, at Lovforslaget ikke kan fremmes videre i denne Samling, og derfor kan det let tænkes, at ærede Medlemmer kunne føle sig opfordrede til at sige: Ja, naar Lovforslaget dog ikke kan komme længere frem, saa kunne vi meget godt stemme for den motiverede Dagsorden; men jeg tror, at Vedtagelsen af den motiverede Dagsorden vil have en ganske anden Betydning, end om man havde indskrænket sig til at lade en Udvalgsbetænkning fremkomme, der ganske vist, som den ærede Ordfører sagde, vil være et værdifuldt Bidrag for Krigsbestyrelsen ved Forberedelsen af et Lovforslag, og et saadant vil, som jeg haaber, blive fremlagt i næste Sæssion.

Formanden: Med Hensyn til Sagens Opførelse paa Dagsordenen for Mødet idag skal jeg ifkun bemærke, at denne Opførelse er sket i fuldkommen Overensstemmelse med de Regler, som jeg maa følge i min Stilling som Formand. — Det forholder sig iøvrigt dermed saaledes, at der mellem Udvalget og Formanden har været truffet den Aftale, at Sagen kun forsaavidt den foreslaede Dagsorden betræffer, skulde komme til 2den Behandling, idet Thingets Formand, saafremt Dagsordenen ikke skulde blive vedtagen, vilde finde sig foranlediget til at udsætte Sagens videre Behandling. Det er jo næmlig klart, at der paa dette Tidspunkt af Samlingen ikke vilde kunne være Tale om at underkaste Lovforslagets Paragrafer og de mange dertil stillede Ændringsforslag den omhyggelige Behandling, som de fortjene. Jeg har naturligtvis heller ikke undladt betimelig at give den høitærede Minister Underretning om, at Sagens Opførelse paa Dagsordenen ene vilde være at forstaa paa denne Maade, idet jeg fuldkomment vel indser, at den høitærede Minister for at kunne gaa ind paa en Realitetsforhandling maatte konferere med sine forfjellige Autoriteter, som have Krav paa at høres i saa Henseende, hvilket jo vilde være ligefrem umuligt i den korte Tid, ligesom det ogsaa vilde være formeget at forlange, at Ministeren selv eller Thingets Medlemmer allerede nu skulde være rustede til en saadan Realitetsforhandling. Om denne Sagens Stilling tror jeg, at Alle, der specielt interessere sig for Sagen, ere blevne tilstrækkeligt underrettede.

Ordføreren: Det glæder mig, at Thingets høitærede Formand allerede har meddelt, hvorledes Sagen er bleven bragt paa Dagsordenen, i hvilket jeg tilvise ikke har nogen umiddelbar Del. Jeg havde ganske vist i saa Henseende tænkt mig, saaledes som ogsaa den høitærede Krigsminister har udtalt, at det var hans Mening, at Betænkningen vilde blive Landsthingets Arbejde i denne Sag, men at det derimod ikke vilde komme til Forhandling; i, at dette er sket, har Udvalget aldeles ingen Del. Men naar den høitærede Minister har sagt, at det under den Kon-